ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                            Parintins-AM, 15 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF), a imediata reconstrução da ponte do Santa Rosa, situada

na comunidade São Sebastião do Boto e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A ponte do Santa Rosa é fundamental para a mobilidade das

comunidades São Sebastião do Boto, Santa Rita e demais localidades vizinhas,

especialmente no período da seca, quando muitas ficam isoladas. Além de garantir o

direito de ir e vir dos comunitários, a ponte também é utilizada para o escoamento da

produção agrícola e pecuária, sendo essencial para a economia local.

Com a última cheia, a estrutura foi levada pelas águas, deixando os

moradores sem alternativa de acesso. A reconstrução é urgente, devendo ser

aproveitado o momento em que o igarapé ainda permite a entrada de embarcações

para transporte de materiais, evitando maiores dificuldades logísticas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

da presente Indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-10T10:48:40-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro